**) Quamvis frequenter subst. *θεράπων* in Homeri carminibus occurrat, verbum *θεραπεύω* semel tantum scriptum invenimus (Od. 13, 265. *θεραπεύεσθαι* in hymn. Hom. Ap. 390); subst. fem. *θεράπαια* numquam, et corruptum *θεράπην* in hymn. Hom. Ap. 137.

est quod miremur (Od. 14, 525). Nonnullis sane vitae commodis carebant. Non vestibus stragulis lectos sibi sternebant; sed juncis pellibusque (Od. 16, 47), aestate quidem in foliis coacer- vatis cubantes, hieme vero in cinere et pulvere ad focum (Od. 11, 190; 14, 519; 20, 139).

Peculum sibi comparare servo fideli licuisse videtur domini fortasse munusculis conditis et repositis. Desiderat enim dona illa Eumaeus, quae peregrinante Ulyssse Penelope a procis quasi obsessa servis dispertere neglexerit (Od. 15, 378); et Eumaeus ille ipse suo peculio (*κτεάτεσσιν έσοισιν*), servum sibi vicarium (*νόσσην δεσποίνης καὶ Λαέρτου γέφοντος*) a Taphiis emerat (14, 450). Contubernii autem servorum paucissima tantum vestigia apparent, quod servis modo iis, quorum in se fidem voluntatemque herus perspectam haberet, simul cum libertate praemium concessisse videtur (Od. 14, 63. 21, 214). Unius Dolii ex serva Sicula progenies commemoratur, et filii (Od. 24, 388), in his Melanthius caprarius (17, 212), et filia Melantho (18, 322): sed Dolius est Penelopae servus dotalis et ob eam caussam fortasse majore indulgentia habetur coliturque. Verna ab hera simul cum liberis educati sunt eadem cura adhibita: sic Melantho (18, 322), quae pro beneficiis meritam debitamque gratiam minime retulit; et Eumaeum iis adnumerare possumus, qui admodum puer a Phoenicibus in servitutem venditus una cum Ctimene nutritus est Laertis filia minima natu (15, 366). Saepius occurrit inter dominum et servam (*παλλαζίδα*) concubinus, quae conjunctio bello usitatissima (Graecorum enim Trojam obsidentium uno excepto Menelao unusquisque sibi servam amicam assumpserat), sed ne domi quidem, si uxor permisisset, opprobrio fuit. Priamus quinquaginta filios procreaverat, sed minorem partem ex conjuge (Il. 24, 495); Megetem, ab Antenore ex serva natum, Theano ut suum filium educaverat, (Il. 5, 70:

πύκα δ' ἔτρεψε δῖα Θεανῶ

ἴσα φίλουσι τέκνουσι χαριζομένη πόσει φ;

Megapenthes servae cuiusdam et Menelai filius est (Od. 4, 12). Cujus rei alia profecto ratio fuit, si uxor neglecta vetuerat (exemplo est inter Amyntorem, Phoenicis patrem, et uxorem ob pellicem orta summa discordia, Il. 9, 450). Neque dedecori erat nothum esse, quamquam hereditas ad utrumque, et nothum filium et legitimum (*οἱ γνήσιοι ἐξ ἀλόχου* Od. 14, 202) aequaliter non veniebat (14, 210). At plurimi mariti pellicum societatem vitabant vel conjugis amore atque complexu contenti vel alienationem simultatemque veriti (ut Laertes, Od. 1, 432: *χόλον δ' ἀλέεινε γυναικός*).

Perfidi servi et qui domino dicto audientes non fuissent, carcere vinclisque castigati, etiam morte multati sunt (Od. 15, 442. 18, 338. 22, 470). *) Manumisso esse interdum servos ab heris benignis probabiliter conjectamus, sed expressis verbis Homerus non tradit. Nam et Eumaeum, quum quibus et praesentibus et futuris bonis praematura Ulyssis morte privatus sit queratur, Od. 14, 62:

ὅς κεν ἔμ' ἐνδυνάμεως ἐφίλει καὶ κτῆσιν ὅπασσεν,

οἴλα τε φὸικῆς ἄναξ ἐόθυμος ἐδώκεν,

οἰλόν τε κλῆρον τε πολιμνήστην τε γυναικα;

et Ulyssem, quum Eumaeo et Philoetio tandem se aperiens, quis sit, praemia fidelitatis, quae processos ex optato ultus iis daturus sit, enumeret, 21, 213:

εἴ τ' ὑπὸ ἔμοιγε θεὸς δαμάσῃ μητρῆς ἀγανούς,

ἀξομαι ἀμφοτέροις ἀλόχους, καὶ κτήματ' ὀπάσσω

οἰκία τ' ἐγγὺς ἐμεῖο τετνυμένα. καὶ μοι ἔπειτα

Τηλεμάχον ἔτάρω τε κασιγνήτω τε ἔσεσθον;

domibus et uxoribus promissis simul libertatem indicare facile inducimur ut credamus. **)

*) Sed perperam ex Od. 22, 462 Wachsmuth. Hell. Alt. 3 p. 158 collegisse videtur, suspendio interimi ut morte infami (opposita morti honestae, *καθαρῷ θανάτῳ*) proprium fuisse servorum supplicium. Orestis enim mater Epische eandem sibi mortis viam elegit (Od. 11, 278).

**) Poetae qui post Homerum vixerunt servos illos fideles ab Ulyssse servitute exceptos et in civium numerum adscitos narraverunt et gentium quarundam Ithacensium originem ad eos retulerunt; Plutarch. quaest. gr. 14.

In universum servorum conditionem haud immitem fuisse ubique ex Homeri carminibus apparent. Interdum etiam conviviis epulisque a domino delectabantur (Od. 15, 378. 23, 132; 147). Atque quanta familiaritate cum heris servi plerunque conjuncti sint, ex plurimis locis cognosci potest. Misericordia permotae servae modo bello captae Patrocli mortem cum fletu deplorant (Il. 18, 28), neque ancillis Andromachae lacrimae desunt, cum hera Hectoris casum dolentibus (Il. 6, 489. 24, 746). Quae res magis etiam ex Odyssea perspicitur: Quanta enim familiaritas est inter Eurycleam, Ulyssis nutricem, et totam Ulyssis domum; quae non modo ab hera et filio herili maxima cum comitate *μαῖα* compellatur, sed etiam Telemacho leniter objurgat minime irascenti (Od. 2, 363. 19, 22). Quantam laetitiam percipit ex eo, quod Telemachus salvus sospesque rediit; quanto luctu et maerore afflita est ob Ulyssem peregrinantem, quo reduce lacrimas prae gaudio effundit, 19, 471:

*τὴν δὲ ἄμα χάρια καὶ ἄλγος οὐλεῖσθαι τῷ δέ οἱ ὅσσες
δακρυόδηι πλῆσθεν θαλεοὶ δέ οἱ ἔσχετο φωνή.*

Simile exemplum Eumeus praebet, fidelis subulcus: et ille a Telemacho blande *ἄττα* appellatur (Od. 16, 31), et quam sit hero deditus, non verbis solum, sed etiam re satis demonstrat. Neque alio animo affectas se praestant Ulyssis ancillae pleraque, neque Laertis servi Dolius senex Doliique filii, carissimum herum reducem conspicati (Od. 22, 498. 24, 396). Tanta igitur familiaritate dominis cum servis intercedente servitutis acerbissima sors necessario mitigata est.